
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 136 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Concessione contributo ordinario anno 2023 all’Associazione Culturale  “Ecomuseo Val 

Meledrio La via degli Imperatori”” con sede in Piazza Serra 10 Dimaro Folgarida C.F. 
92023520221. 

 
 

L’anno duemilaventitre  addi quattro del mese di settembre alle ore 11.20 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

 
Assenti i signori: 
Ramponi Nadia     Assessore 

 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



Si assentano gli assessori Tomasi Monica  ai sensi dell’art. 65 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
Oggetto: Concessione contributo ordinario anno 2023 all’Associazione Culturale  “Ecomuseo Val Meledrio 

La via degli Imperatori”” con sede in Piazza Serra 10 Dimaro Folgarida C.F. 92023520221. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
che l’Amministrazione comunale rivolge particolare attenzione alle associazioni di volontariato di 

carattere culturale, sociale e storico operanti sul territorio comunale, le quali stagionalmente improntano  la 
propria attività mediante iniziative rivolte alla Comunità e ai turisti che fanno di Dimaro Folgarida un centro 
turistico di pregio; 

 
Richiamata la deliberazione n. 157 dd. 3.11.2020 con cui si approvava “di realizzare, in collaborazione 

con il Servizio Attività culturali della Provincia autonoma di Trento per le motivazioni esposte in premessa, il 
progetto "Attività e promozione del patrimonio culturale e naturale dell’ Ecomuseo Val Meledrio, la via degli 
Imperatori” regolando i relativi rapporti attraverso la stipula di convenzione e di avvalersi dell’opera 
dell’Associazione Ecomuseo Val Meledrio, la via degli Imperatori per organizzare gli eventi di cui al progetto 
dando atto che le spese di funzionamento dell’associazione sono finanziate con le quote degli associati: A.s.u.c. di 
Dimaro, A.s.u.c. di Carciato, A.s.u.c. di Monclassico, A.s.u.c. di Presson, il Consorzio turistico Dimaro Folgarida 
e l’Associazione Quei del Filò;   

 
Ricordato che la Provincia all’inizio si impegnava a realizzare il progetto “Attività e promozione del 

patrimonio culturale e naturale dell’Ecomuseo del Meledrio”, erogando un contributo specifico al Comune;  
 
 Dato atto come tale progetto avesse come obiettivo la valorizzazione e promozione del territorio 

ecomuseale attraverso iniziative di natura storica, culturale ed ambientale con il coinvolgimento attivo della 
popolazione locale, delle Amministrazioni, delle istituzioni scolastiche, delle associazioni e degli operatori 
presenti sul territorio;  

 
Precisato che a partire dall’anno 2021 il Servizio Attività culturali della P.A.T. finanzia direttamente 

l’Associazione, ed il Comune non ha adottato una convenzione per l’attivazione del progetto, assumendo 
l’Ecomuseo autonomia statutaria e finanziaria;  

 
Visto lo Statuto dell’Associazione Ecomuseo Val Meledrio La via degli Imperatori costituita in data 27 

dicembre 2017 e dato atto che l’associazione favorisce con la propria attività i processi di coesione sociale, la 
valorizzazione per la crescita della cura del paesaggio verso uno sviluppo economico sostenibile e 
l’organizzazione di percorsi tematici e di valorizzazione del territorio a carattere ecomuseale. 

 
Considerato che con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 2598 in data 20.03.2023 l’Associazione 

Culturale “Ecomuseo Val Meledrio La via degli Imperatori”” con sede in Piazza Serra 10 Dimaro Folgarida 
C.F. 92023520221, ha presentato domanda di contributo per l’attività ordinaria dell’anno 2023, evidenziando 
un disavanzo presunto di euro 14.738,68.= per le attività programmate per l’anno in corso; 

 
Vista la domanda di contributo dell’associazione in parola, presentata entro il termine 

prescritto dal Regolamento comunale per la concessione di contributi, intesa ad ottenere un 
contributo ordinario per l’attività anno 2023, e corredata dalla dichiarazione di non assoggettamento 
del contributo alla ritenuta fiscale del 4 per cento, ai sensi dell’articolo 28 del DPR 600/73, in 



quanto trattasi di ente che non ha fini commerciali, nonché del consuntivo della spesa e dell’entrata 
per quanto eseguito nell’esercizio 2022; 

 
Esaminato il piano finanziario a preventivo per l’esercizio 2023 dell’Associazione Ecomuseo 

Val Meledrio la via degli Imperatori, contenente le voci di spesa e di entrata inerenti la gestione 
ordinaria dell’associazione, a cui il Comune si impegna a contribuire finanziariamente: 

 
Spese 2023 

 
IMPORTO 

Saldo negativo a consuntivo 2022 Euro  838,68 
Spese bancarie Euro 200,00 
Spese per tenuta contabilità  Euro 1.800,00 
Quota compartecipazione Rete 
Ecomusei  

Euro 500,00 

Spese per valori bollati Euro 100,00 
Spese per Concerti Euro 3.000,00 
Spese per organizzazione Laboratori 
didattici  

Euro 3.500,00 

Spese per manifestazioni  Euro 6.000,00 

Progetto Sensoriale  Euro 10.000,00 
Spese di gestione della segheria e maglio  Euro 8.500,00 
Spese per acquisto materiale di 
cancelleria 

Euro 300,00 

Compenso a collaboratore Ecomuseo e 
versamenti fiscali modello F24 

Euro 4.500,00 

TOTALE SPESE EURO 39.238,68 
Entrate 2023 

 
IMPORTO 

Contributo annuale A.s.u.c. di Carciato Euro 1.000,00 
Contributo A.s.u.c. di Dimaro  
( 1.000,00 annuale + 4.500,00) 

Euro 5.500,00 

Contributo annuale A.s.u.c. di 
Monclassico 

Euro 1.000,00 

Contributo annuale A.s.u.c. di Presson Euro 1.000,00 
Contributo annuale Associazione Quei 
del Filò 

Euro 500,00 

Contributo annuale Consorzio Dimaro 
Folgarida Vacanze  

Euro 500,00 

Contributo PAT 2023 Euro 15.000,00 
TOTALE ENTRATE al netto dei 
finanziamenti comunali - (15.000,00)-  

EURO 24.500,00 

DISAVANZO  Euro 14.738,68 
 
Tenuto conto degli impegni assunti con l’Amministrazione comunale e dell’attività finora svolta 

dall’associazione  richiedente, si ritiene di sostenere i progetti, le manifestazioni e le attività specifiche  previste 
dallo statuto dell’Ecomuseo Val Meledrio e specificate nella relazione illustrativa acclusa alla domanda di 
contributo ordinario 2023, concedendo un contributo per l’attività ordinaria dell’anno 2023  dell’importo di 
euro 14.738,68=, secondo il programma concordato; 



 
Ravvisata la corrispondenza tra l’attività a cui va destinato il contributo predetto e le finalità sociali, 

culturali e di valorizzazione delle tradizioni locali nonché della cura e salvaguardia dell’ambiente, 
legittimamente perseguite dal beneficiario, come enunciato nello Statuto dell’associazione medesima 
all’articolo 2;  
 

Precisato che il contributo ordinario all’Associazione Ecomuseo Val Meledrio La via degli Imperatori  
viene erogato per il perseguimento dei fini istituzionali dell’associazione e che il pagamento derivante dalla 
presente non rientra tra le fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 
(come da determinazione Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 
dd. 17.02.2011);   

 
Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 
 

Precisato che, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 13 dicembre 2012, n. 8 e per la contestuale 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici – di provvedimenti e allegati che dispongono l’attribuzione di vantaggio economici di qualsiasi 
genere a enti pubblici e privati per un importo superiore ai 1.000 euro, il presente provvedimento 
concerne:  

- Beneficiario e dati fiscali: Associazione Ecomuseo Val Meledrio La via degli Imperatori, con 
sede a Dimaro Folgarida, codice fiscale: 92023520221; 

- Importo: Euro 14.738,68.= inclusa iva; 
- Norma o titolo alla base dell’attribuzione: regolamento comunale per l’erogazione di contributi, 

sovvenzioni ed altre agevolazioni (art. 4 – presentazione di domande per attività ordinaria di 
gestione); 

- Responsabile del procedimento: Dell’Eva Cinzia; 
- Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: a domanda ai sensi dell’art. 4 del 

regolamento. 
 
Visto il nuovo regolamento comunale per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre 

agevolazioni ad enti pubblici e ad associazioni e soggetti privati, in relazione a quanto previsto dalla 
legge provinciale n. 23/1992 e ss.mm., adottato con deliberazione consiliare n. 12 dd 06.03.2020, 
che: 

- all’art. 4, comma 6 e comma 7 cita “ …Il Comune potrà erogare a sua discrezione e purchè ci sia la 
disponibilità finanziaria, un acconto fino ad un massimo del 80% dell’importo impegnato. Il saldo andrà 
comunque effettuato a seguito della presentazione della documentazione sopra prevista per l’erogazione 
del contributo”; “ il contributo assegnato sarà rideterminato della Giunta comunale in proporzione 
all’effettiva spesa sostenuta per l’attività ordinaria annuale e comunque con il limite massimo del 
contributo assegnato. L’importo erogato non potrà superare il disavanzo dimostrato”. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04 aprile 2023 immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2023–2024-2025, la 
Nota integrativa, il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e la nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione e successive modificazioni; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato 

approvato “l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 3 



maggio 2018, n. 2; 
  
 Visti gli atti predisposti dal Responsabile dell’istruttoria; 
 

Acquisiti ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica, attestanti la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile 
espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario che attesta altresì 
la copertura finanziaria della spesa; 
 

Accertata la propria competenza in considerazione del fatto che la scelta è strettamente 
discrezionale in quanto espressione esecutiva della scelta di bilancio di creare concrete occasioni per 
lo sviluppo socio economico della comunità e pertanto discrezionale sia nella tipologia di 
contribuzione che nella quantificazione; 
 
 Visto lo Statuto comunale; 

 
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 

1. di concedere, per i motivi in premessa esposti, all’Associazione Ecomuseo Val Meledrio La via 
degli Imperatori, cod. fiscale 92023520221, un contributo ordinario  per l’anno 2023 pari 
all’importo di euro 14.738,68**, somma destinata al sostegno finanziario dell’attività 
ordinaria e delle attività proprie dell’associazione, tese allo sviluppo culturale, ambientale e 
turistico della comunità, che nello specifico si concretizzano in manifestazioni e progetti 
museali aventi lo scopo di far conoscere e valorizzare il territorio, la storia, le tradizioni e 
l’economia rurale della “Val Meledrio”; 
 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 14.738,68= al 
capitolo 1299 – piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.001 Titolo 1 missione 5 programma 
2  - con riferimento all’esercizio finanziario 2023 per  Euro 10.000,00** e all’esercizio finanziario 
2024 per Euro 4.738,68= del bilancio di previsione 2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 
3. di dichiarare che l’obbligazione diventa esigibile per Euro 10.000,00 entro la data del 

31/12/2023 e per Euro 4.738,68 entro la data del 31/12/2024; 
 
 

4. di liquidare e pagare la somma di cui al punto 1 con le seguenti modalità: 
- euro 10.000,00** a titolo di acconto entro il mese di dicembre 2023;  
- euro 4.738,68=** quale saldo a presentazione del rendiconto attestante la spesa 

effettivamente sostenuta e le entrate reperite;  
 

5. di dare atto che il saldo del contributo potrà essere rideterminato ai sensi del regolamento, nel 
caso in cui l’attività svolta non raggiunga i risultati del bilancio preventivo;  
 



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e per la contestuale pubblicazione nella 
sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale, che il presente 
provvedimento concerne: 
- Beneficiario e dati fiscali: Associazione Ecomuseo Val Meledrio La via degli Imperatori, con sede a 

Dimaro Folgarida, codice fiscale: 92023520221; 
- Importo: Euro 14.738,68.= inclusa iva; 
- Norma o titolo alla base dell’attribuzione: regolamento comunale per l’erogazione di contributi, 

sovvenzioni ed altre agevolazioni (art. 4 – presentazione di domande per attività ordinaria di 
gestione); 

- Responsabile del procedimento: Dell’Eva Cinzia; 
- Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: a domanda ai sensi dell’art. 4 del 

regolamento. 
 

7. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 
 opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

   IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Lazzaroni Andrea                   ,             dott.ssa Elisabetta Brighenti  
                      __________________                               _____________________ 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 05.09.2023- al giorno 
15.09.2023 
 
                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          dott.ssa Elisabetta Brighenti  
                                                             ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2,  la presente deliberazione esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
 
.                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            dott.ssa Elisabetta Brighenti 
                                                            ____________________ 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
Dimaro li ___________________                Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                           
 

 
 


